
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 08/09/2022 

SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 98 del 08/09/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 287 del 08/09/2022 
 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 

VALERE SUL “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” ANNUALITA’ 2021 

DPCM 30 settembre 2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 08/09/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 
URBANISTICA AMBIENTE PATRIMONIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore; 

PREMESSO che, a seguito di avviso pubblico esplorativo sono state acquisite 
manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a bando 
per assegnare le risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 
2021-2023, annualità 2021;  

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Al fine di 
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per 
la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, 
nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di 
cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di 
sostegno ai comuni marginali.»; 
 
VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo 
di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 
2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 
27dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i 
termini e le modalità di accesso e rendicontazione.»; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui 
«Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione.»; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui «Il 
fondo di cui al  comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147. Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sono individuati gli enti beneficiari, in base ai 
seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone 
fisiche inferiori alle medie di riferimento; 
 
PRESO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di 
coesione dispone l'erogazione del fondo alla data di entrata in vigore del DPCM 
30/09/2021, in ragione delle singole annualità di legge. Per le annualità successive alla 
prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso 
come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 08/09/2022 

riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio di cui all’art. 
6 del DPCM del 30/09/2021. L'utilizzo delle risorse, deve avvenire entro sei mesi dalla 
conclusione dell'annualità di erogazione del contributo da parte del Ministero 
dell'economia e delle finanze ai singoli comuni; 
 
CONSIDERATO che, con il medesimo decreto, il Fondo, ALLEGATO A, è ripartito tra i 
comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione 
al fine di realizzare i seguenti interventi: 
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura 
di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole con 
unità operativa ubicata nel territorio comunale di Terranova da Sibari, comprese le 
imprese già regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese purché 
intraprendano nuove attività economiche, anche con attivazione di nuovi e ulteriori codici 
ATECO dopo la pubblicazione del bando relativo a questo atto di indirizzo; 
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto 
e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario; 
- i comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di 
immobili pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da 
adibire ad abitazione principale, nonché alla concessione in uso gratuito di locali 
appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di 
manutenzione a carico dei concessionari; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, 
relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 
europea agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, 
del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del 
regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura; 
 
PRESO ATTO che il monitoraggio dei contributi è effettuato dall'Agenzia per la coesione 
territoriale attraverso il sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell'economia e 
delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 2. Il 
sostegno erogato ad ogni attività economica è identificato dal codice unico di progetto. 
L'Agenzia per la coesione territoriale effettua altresì controlli a campione sull'utilizzo dei 
contributi di cui al DPCM 30/09/2021; 
 
 
 
PRESO ATTO che il contributo è revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di 
mancato o parziale utilizzo, verificato attraverso il monitoraggio di cui all'art. 6 del DPCM 
del 30/09/2021, decorsi dodici mesi dall'assegnazione delle risorse. La revoca è disposta 
con decreto del Ministro per il Sud e la coesione territoriale. In caso di revoca, le risorse 
già erogate rientrano nella disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione; 
 
DATO ATTO che al comune di Terranova da Sibari sono state assegnati €168.924,96 nel 
triennio 2021/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 08/09/2022 

 

CONSIDERATO, alla luce del quadro socio-economico del territorio comunale di 
Terranova da Sibari, l’Amministrazione Comunale intende ripartire la quota della prima 
annualità (2021), pari ad € 56.308,32 nel modo seguente: 
- per l’adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per 
l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un totale di € 11.308,32 
(categoria a); 
- per la concessione di incentivi per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali e 
agricole (categoria b) e per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono 
la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 
per le spese di acquisto e/o di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione 
principale del beneficiario (categoria c), per un totale di € 45.000,00.  
L’incentivo per la categoria b)  sarà “una tantum” a fondo perduto, per un ammontare di € 
5.000,00 per ciascuna impresa candidata e ammessa.  
Per i contributi della lettera c), come da indicazione all’art. 2, comma 2, lettera c del DPCM 
30/09/2021, il limite è di € 5.000,00 a beneficiario.  
Le risorse destinate agli interventi delle categorie b) e c) saranno assegnate secondo  
l’ordine cronologico di presentazione della domanda di partecipazione e sino alla 
concorrenza della disponibilità finanziaria prevista per un totale, per entrambi gli interventi, 
di €. 45.000,00; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di rimanere nelle tempistiche inderogabili indicate dal DPCM 
30/09/2021, prevedere una valutazione delle domande “a sportello” fino alla conclusione 
della dotazione finanziaria assegnata secondo le modalità di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO urgente provvedere in materia in quanto la prima annualità è da 
considerare l’anno 2021 con scadenza per il relativo utilizzo e rendicontazione al 30 
giugno 2023; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità: 
• di dover avviare le procedure di selezione e concessione del finanziamento di detti 
interventi mediante indizione ed approvazione di un Avviso Pubblico, allegato al presente 
atto quale parte integrante; 
• di adottare, ai fini della partecipazione e di selezione dei progetti da ammettere a 
contributo, una “modalità a sportello”; 
 
RITENUTO pertanto necessario, ai fini del successivo trasferimento delle risorse 
finanziarie ai soggetti beneficiari per gli interventi selezionati, procedere all’accertamento 
della entrata e all’impegno di spesa delle somme di che trattasi; 
 
RITENUTO altresì necessario procedere alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito istituzionale dell’Ente al fine di garantire un’adeguata informazione ai potenziali 
soggetti beneficiari; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera di CC n. 18 del 
02/08/2022;  
 
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio 
della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 08/09/2022 

ATTESTATA con la sottoscrizione del presente atto, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

• di ACCERTARE in entrata al capitolo 417/20 del bilancio di previsione corrente esercizio 
l'importo di € 56.308,32 a titolo di finanziamento riconosciuto al Comune di Terranova da 
Sibari a valere sul “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” - ANNUALITA’ 
2021, di cui al DPCM 30 settembre 2021; 

• di INDIRE un avviso pubblico per la concessione di contributi per il finanziamento di 
interventi della categoria b) e c) a valere sul “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI 
MARGINALI” ANNUALITA’ 2021, di cui al DPCM 30 settembre 2021, per un totale di € 
45.000,00; 

• di DARE ATTO che con separato atto del Responsabile del Settore Lavori pubblici si 
avvierà la procedura finalizzata all’utilizzo della somma di € 11.308,32 per l’adeguamento 
di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali; 

• di APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico, quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
• di IMPEGNARE  la somma di Euro € 56.308,32  sul capitolo di spesa 2271/14 del 
bilancio Comunale corrente esercizio; 
 
• di DISPORRE la pubblicazione integrale dell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale del 
Comune al fine di garantire un’adeguata informazione ai potenziali soggetti beneficiari 
l’avviso oggetto; 
 
• di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale del Comune, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il  Responsabile del Settore 5 
   Ing. Salvatore D’Amico 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 402 del 08/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

08/09/2022. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 869 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 08/09/2022 

Il 08/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 287 del 08/09/2022 con oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A VALERE 

SUL “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” ANNUALITA’ 2021 DPCM 30 

settembre 2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 08/09/2022.1 

                                                             
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


